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 : الکترونیک سازمان امور مالیاتی کشوردرگاه ملی خدمات به صفحه ورود  -1
سازمان امور  کپارچهی تیبه درگاه احراز هوو  شده انمؤدیوارد سامانه  tp.tax.gov.irس آدر قیاز طرکاربر 

خدمات  یسامانه درگاه ملدریافتی از  و رمز عبور یوارد نمودن نام کاربر پس از شود.می منتقل مالیاتی کشور

و احراز هویت از طریق سیستم   https://my.tax.gov.ir به آدرسسازمان امور مالیاتی کشور  کیالکترون

  .شودمیدرگاه ملی خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی کشوراحراز هویت سازمان امور مالیاتی کشور وارد 

 

 :ورود به کارپوشهبخش -2

های مشاهده پرونده علاوه بر سازمان امور مالیاتی کشور کیخدمات الکترون یدرگاه مل بهپس از ورود کاربر 

 وجود دارد. نیز هکارپوشمالیاتی، امکان ورود به بخش 

 

 :ورود به فضای عملیاتی پرونده در کارپوشه پیشخوان-3

های مربوط پرونده/پروندهتواند در این صفحه می و مؤدی استخوان پیش صفحه دیمؤدر کارپوشه اولین صفحه 

 نماید.مشاهده  ،که کارپوشه به آنها تخصیص داده شده به خود را

 

https://my.tax.gov.ir/
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 فضایهای قابل مشاهده در فرم پیشخوان، وارد هر یک از پرونده «ورود به پرونده» کلیدبا استفاده از  مؤدی

 خود خواهد شد.عملیاتی آن پرونده در کارپوشه 
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 :فرضمشاهده و ثبت اظهارنامه پیش-4

از  «فرضاظهارنامه پیش»، امکان ورود به بخشکارپوشهپس از ورود به فضای عملیاتی پرونده مورد نظر در 

  قسمت مربوطه وجود دارد.

 پذیر است.امکان کاربر اصلی پروندهتنها برای  فرضاظهارنامه پیشامکان مشاهده    نکته:

 
 1403اظهارنامه تابستان  ثبت  -1-4

اظهارنامه »فرض و مطالعه راهنمای تکمیل اظهارنامه، از طریق کلیدپیشاظهارنامه  پس از ورود به بخشدی مؤ

  شود.می 1403افزوده دوره دوم فرض ارزشپیش وارد بخش اظهارنامه «1403تابستان 
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قانون تسهیل تکالیف  (3)ضوع ماده)مو 1403دوم فرض ارزش افزوده دوره با ورود به صفحه اظهارنامه پیش 

 بخش وفرض مؤدی های پیشاظهارنامه «تکمیل اطلاعات»و «مشاهده»ها با امکان فهرست اظهارنامه دیان (مؤ

مقادیر  رسانیروزهببررسی  برایدرخواست  منظوربهفرض)در اطلاعات اظهارنامه پیش «ارسال بازخورد»

 .مشاهده استقابل   (بارگذاری شده

 
 مشاهده اظهارنامه -1-1-4

گزینه با انتخاب  مؤدیوجود دارد.  فرض مؤدیپیشاظهارنامه ها امکان مشاهده بخش لیست اظهارنامهدر 

 .فرض مورد نظر را مشاهده کندتواند جداول و اطلاعات اظهارنامه پیشمی «مشاهده»

 
 : شرح زیر استبه  چهار جدول اصلی بخش مشاهده اظهارنامه شامل

 اطلاعات فروش خالص کالاها و خدماتشامل  -جدول الف 

 خالص کالاها و خدمات خریداطلاعات شامل -جدول ب 
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 محاسبه مالیات و عوارض پرداختی قابل کسر یا استرداد )اعتبار  شامل  -جدول ج

 مالیاتی(

 
 اعتبار قابل استردادمحاسبه مانده بدهی مالیات و عوارض ارزش افزوده یا  -جدول  د  

 
 :به شرح زیر است  ضمیمه جدولچهار شامل  بخشاین 

 (ج)جدول  (2)توضیح محاسبات مربوط به ردیف -1ضمیمه جدول 
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 (ج)جدول  (3)محاسبات مربوط به ردیف توضیح  -2ضمیمه جدول  

 
 (د)جدول  (5)توضیح محاسبات مربوط به ردیف -3 ضمیمه جدول  

 
 اند:(موارد زیر درج شده-3در جدول ضمیمه) 

  لغایت 01/10/1402های الکترونیکی فروشِ نسیه مربوط به تاریخ صورتحسابمالیات و عوارض

 .است ی جاری، وصول شدهکه مبلغی از آن در دوره 31/03/1403

 های الکترونیکی ارجاعی )به غیر ازصورتحساب الکترونیکی مالیات و عوارض فروش بابت صورتحساب

 31/03/1403لغایت  01/10/1402( که تاریخ صدور صورتحساب مرجع آنها مربوط به تاریخ صادرات

 .بوده و باید به مالیات و عوارض خرید شما در این دوره اضافه شود

  31/03/1403لغایت  01/10/1402های الکترونیکی فروش مربوط به تاریخ صورتحسابمالیات و عوارض 

 .انداند و در این دوره احتساب شدهاحتساب بودهکه عدم

 01/10/1402های الکترونیکی مجازی سمت فروش مربوط به تاریخ بدهکاری ناشی از ابطال صورتحساب 

در این دوره، که بدهکاری فروشنده صورتحساب مادر را به اندازه بدهی آمر در  31/03/1403لغایت 

 .دهدمی کاهشصورتحساب مجازی 
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 های الکترونیکی ارجاعی صادرات که تاریخ صدور مالیات و عوارض فروش بابت صورتحساب

بوده و باید به مالیات و عوارض  31/03/1403لغایت  01/10/1402صورتحساب مرجع آنها مربوط به تاریخ 

 .خرید شما در این دوره اضافه شود

 

 (د) جدول (4)توضیح محاسبات مربوط به ردیف -4 ضمیمه جدول  

 
و در دوره جاری  شدهصورتحساب مرجع در دوره زمستان یا بهار صادر  چنانچه :2بند-4توضیحات جدول ضمیمه

احتساب و وضعیت صورتحساب مرجع، عدم وضعیت تایید شده صادر شود، بر روی آن صورتحساب ارجاعی با

 گردد.مییابد و در محاسبات لحاظ وضعیت صورتحساب ارجاعی به احتساب تغییر می

های قبل ثبت گردیده هایی است که توسط فروشنده در دورهمنظور پرداخت: 3بند-4توضیحات جدول ضمیمه

 آن پرداخت را ابطال نموده است. است و خریدار آن را تایید نکرده است و فروشنده در دوره جاری

 ظهارنامهطلاعات اتکمیل ا-2-1-4

اظهارنامه ارزش افزوده دوره دوم اظهارنامه شود، به صفحه  «اطلاعات تکمیل»چنانچه کاربر وارد بخش 

الات ؤس-1: که به ترتیب شامل مرحله است 6 در برگیرندهشود. بخش تکمیل اظهارنامه هدایت می 1403

محاسبه مانده بدهی -5، اعتبار مالیاتی-4، خریداطلاعات -3، اطلاعات فروش-2، اظهارنامه

 .است ثبت نهایی-6و  مالیات

 الات اظهارنامهؤس-1-2-1-4

شود. به صفحه سؤالات هدایت می ، «1403سال  دوماظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره » بعد از انتخاب مؤدی

خرید(  ت مربوط بهسؤالا-فروش و ب الات مربوط بهسؤ-الفی )هدف از طرح این سؤالات که در دو دسته کل
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 تیبا فعالمالیات بر ارزش افزوده اظهارنامه  وفیلدها )اقلام اطلاعاتی(ها ردیف یسازمتناسبتنظیم شده است، 

 است. تسهیل تکمیل آن توسط مؤدیو ارنامه فرم اظه افزایش اقلام اطلاعاتیی و جلوگیری از مؤد

 سؤال 8ت مربوط به خرید حاوی سؤالاو بخش  سؤال 9ت مربوط به فروش حاوی سؤالابخش 

 .است

 تیخاص فعال طینوع کسب و کار و شرا اساسبر  توانندیم باشند،یخاص م طیشرا یکه دارا انیمؤددسته از  آن

مالیات بر ارزش افزوده ، اظهارنامه سؤالو بر اساس پاسخ مثبت در هر  هندد "یبل "ت پاسخ سؤالااز  کیخود به هر 

 شود.میاظهارنامه اضافه عمومی یلدهایکسب و کار به فاین مربوط به  یلدهایو ف یسازسفارش مربوطه

 تعاریف کلی فرم اظهارنامه:

الکترونیکی مربوطه در خصوص هر ردیف، صورتحساب  مؤدیدر صورتی که  :انمؤدیبارگذاری از سامانه 

به صورت خودکار صادر شده)ریال(  ، بهای کالاها و خدمات فروخته شده/باشد ان ارسال نمودهمؤدیبه سامانه را 

است اما قابل اصلاح قابل مشاهده  مؤدیو توسط  شودمیبارگذاری  «انمؤدیبارگذاری از سامانه »در ستون 

 .نخواهد بود

صورتحساب الکترونیکی  در خصوص هر ردیف، اطلاعات مؤدیدر صورتی که  :انمؤدیخارج از سامانه 

تواند میباشد، ان صادر نموده مؤدیخارج از سامانه  مربوطه را به سامانه مؤدیان ارسال نکرده باشد و صورتحساب را

 د.د کندر ستون مربوطه وارهای خارج از سامانه را اطلاعات این صورتحساب

 و «انیمؤد سامانه از یبارگذار»ستون  جمع برابر با( الیکالاها و خدمات فروخته/ صادر شده)ر یبها مجموع جمع:

 است.« مؤدیان سامانه از خارج»

در هر ردیف، نسبت به جمع  "نرخ/درصد"بر اساس نرخ تعیین شده در ستون  :عوارض فروش )ریال( مالیات و

 شود. محاسبه و نمایش داده می

 ت مربوط به فروشسؤالاالف ( 
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 ت مربوط به خریدسؤالاب( 

 
  : نکات

  در هر ردیف  "خیر و بلی "و ارائه پاسخ در  این راهنما در خصوص تکمیلتصاویر موجود

نسبت به پاسخ انتخاب شده، اقلام مندرج  بوده و آزمایشیت، مربوط به آن پرونده سؤالااز 

 .باشدها متفاوت میدر فرم

 اساس برهای ارائه شده در بخش سؤالات اظهارنامه و تواند به موجب پاسختصاویر می

اطلاعات  ،ی صادره در سامانههاان و صورتحسابمؤدیوکارهای مختلف کسب

 باشد.های ابزارهای پرداخت و اطلاعات واردات و ... متفاوت تراکنش
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 :اطلاعات فروش خالص کالاها و خدمات-جدول الف -2-2-1-4

اطلاعات مربوط -الف»وارد صفحه  "گام بعدی" کلیدت خرید و فروش خود با زدن سؤالا پاسخ بهپس از  مؤدی

 شود.می  «تبه فروش خالص کالاها و خدما

 
 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه  ( )نقدی و نسیه(7فروش کالا و خدمات موضوع ماده ) -1

قابل  «و نسیه( ی( )نقد7کالا و خدمات موضوع ماده ) خالص فروش»به اولین ردیف در بخش فروش مربوط 

 اظهارنامه ندارد.ت تعیین شده در ابتدای ورود به سؤالاو ارتباطی به پاسخ  استان مؤدینمایش برای همه 

محاسبه مالیات و عوارض فروش شامل مجموع فروش نقد و نسیه خواهد بود. بنابراین اگر مؤدی  شایان ذکر است،

وجه  ای داشته که به استناد اطلاعات سامانه مؤدیان در این دورههیخدمت نس و فروش کالا 1403 تابستاندر دوره 

تواند تا زمان و عوارض فروش معادل این وجه پرداخت نشده را میباشد، میزان مالیات  کردهن افتیدررا آن 

 /شده دییتا "صادر شده هیصورتحساب نس تیبه شرط انکه وضع) های بعد به تأخیر بیاندازددریافت آن در دوره

از سامانه مؤدیان  . اطلاعات مربوط به این مبلغ که قابل کسر از کل مالیات فروش است (باشد "یستمیس دییتا

 خواهد شد. نشان داده( جدول )د( از سامانه 3در ردیف )دریافت و 

  نکته:

 ندارد  تیموضوع یاتیمحترم مال انیخارج از سامانه توسط مود یاعلام یدر مورد فروش ها هیفروش نس

 .گرددیم یتلق یخارج از سامانه نقد یفروش ها یو تمام

)قابل  :و خدمات از دستگاه کارتخوان و یا درگاه پرداخت اینترنتی هافروش خالص کالا -2

 (ی مربوط به پروندههاان دارای اطلاعات ابزار پرداختمؤدینمایش برای 
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انی مؤدیقابل نمایش برای  و خدمات از دستگاه کارتخوان و یا درگاه پرداخت اینترنتی هافروش خالص کالا

از بانک مرکزی اخذ شده  میان به صورت سیستمؤدیدر اجرای قانون تسهیل تکالیف  هااطلاعات آنباشد که می

 .ان انعکاس پیدا کرده است مؤدیی هاو در اظهارنامه

فروش خالص کالا و خدمات از "با عنوان  فیرد کدر صورت وجود اطلاعات دستگاه کارتخوان برای مؤدی ی

در ستون و  شده، به جدول )الف: اطلاعات فروش( اضافه "ینترنتیدرگاه پرداخت ا ایو  کارتخواندستگاه 

های کارتخوان یا درگاه پرداخت های دستگاهاطلاعات مربوط به تراکنش "بارگذاری از سامانه مؤدیان )ریال("

 الصاق شده به پرونده ینترنتیدرگاه پرداخت ا ایخوان و چند دستگاه کارت ای کی)جمع تراکنش اینترنتی مؤدی 

 .شودمیبارگذاری  میصورت سیستهب (مؤدی

شده  یمبلغ بارگذار لیجهت تعدمربوط به این ردیف،  «مؤدیانخارج از سامانه  بهای»در ستون توانند میان مؤدی

به  یبه صورت منفمیزان مبلغ کاهشی مورد نظر خود را  ،«انمؤدیسامانه بهای بارگذاری شده از » در ستون داخل 

 اعمال نمایند: منظور مدیریت موارد زیر

  دستگاه کارتخوان و یا درگاه  هایتراکنشدر مورد  محاسبه مجدد مالیات و عوارضبرای جلوگیری از

 . موجود است انیدر کارپوشه مود 2و یا  1الکترونیکی نوع  صورتحسابپرداخت اینترنتی که برای آنها 

  کشیده شده و پولی به حساب فروشی نداشته و فقط کارتی در مواردی که مؤدی ادعا دارد که اصلا

 نماید. واردتواند آن را منفی ایشان واریز شده است که مؤدی می

 بر ارزش افزوده  اتیمشمول مال ،صادره یو بخشنامه ها یاتیمال نیکه براساس قوان یاتیمحترم مال یانیمود

باشند یماینترنتی درگاه پرداخت  ایازمبالغ تراکنش صورت گرفته در دستگاه کارتخوان  یقسمت یبرا

ی موجود به عنوان خرید هابا عنایت به بخشنامه... داران شگاهینما ،مشاوران املاک همانند طلا فروشان،

 شود.میو فروش لحاظ ن

 

 ابطال  برگشت از فروش/که امکان  3های الکترونیکی نوع برای تعدیل معاملات مستند به صورتحساب

های خود که وجه برای برخی از فروش ، به عبارت دیگر اگر مؤدی؛ و یا سایر مواردآنها وجود ندارد

ها، تراکنش و همچنین در ازای آن است دریافت نموده "ابزارهای الکترونیکی پرداخت"آن را از طریق 
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 فیلد اطلاعاتیتواند در این ؛ میاست الکترونیکی نیز در سامانه مؤدیان ارسال نموده صورتحساب

کسر شود. لذا  یاصورت منفی لحاظ نمایید تا از مبلغ ستون داخل سامانهت کاهشی مربوطه را بهلاتعدی

 شده در قسمت جمع وجود یبالاتر از مبلغ بارگذار یو امکان مبلغ هبود یکاهش لیحالت، تعد نیدر ا

 .ندارد

  تواند در میو مؤدی  است (%10)درصد دهنرخ مبنای محاسبه مالیات بر ارزش افزوده این اطلاعات

 صورت فروش با نرخ متفاوت، در ستون خارج از سامانه مبلغ را بصورت کاهشی ثبت نمایند.

 فروش خالص کالا و  " فیدر رد درگاه پرداخت اینترنتی ایکارتخوان و  دستگاه طلاعات مربوط بها

شود و یداده م شینما (الف)جدول "ینترنتیدرگاه پرداخت ا ایخدمات از دستگاه کارتخوان و 

، که از درگاه پرداخت اینترنتیواریز وجه به حساب متصل به دستگاه کارتخوان/ اطلاعات مربوط به 

 گردد.ها درج نمیباشد، به صورت سیستمی در این اظهارنامهمیطریق پایا، کارت به کارت و ساتنا 

 ایفروش خالص کالاها و خدمات از دستگاه کارتخوان و » عدد درج شده در قسمت نکهیبه ا توجه با 

از سامانه  یافزوده متعلقه در ستون بارگذارو عوارض ارزش اتیپس از کسر مال «ینترنتیدرگاه پرداخت ا

  ستیبایم انیخارج از سامانه مؤد ستونعدد مزبور در  لیدر هنگام تعد انیگردد، مؤدیدرج م انیمؤد

فروش خالص "و عوارض فروش مربوط به  اتیبر ارزش افزوده که در ستون مال اتیقسمت از مال نآ

 یفروش مود ءاست و جز دهیدرج گرد"ینترنتیدرگاه پرداخت ا /کالاها و خدمات از دستگاه کارتخوان

ده است را برنرخ ارزش افزوده مربوطه) دهیصادر گرد یکیآن صورتحساب الکترون یبرا ای ستین

نموده و عدد بدست آمده  میتقس (ودهبر ارزش افز اتیمندرج در قانون مال ینرخ ها ریسا ای (%10درصد)

فروش خالص کالاها و خدمات از دستگاه کارتخوان "خارج از سامانه به  یدر ستون بها یرا به شکل منف

 .دیدرج نما"ینترنتیدرگاه پرداخت ا ای

 مربوط به  فیرقم فروش در رد زین (7از نرخ ماده ) ریبه غ ییخارج از سامانه با نرخ ها یهافروش یبرا

 .گرددیدرج م ین نرخ توسط مودآ

 )قابل نمایش برای همه مؤدیان( )نقدی و نسیه(: فروش خالص کالاها و خدمات معاف -3

قابل نمایش برای همه مؤدیان است و ارتباطی به پاسخ سؤالات )نقد و نسیه(  معافو خدمات  هاکالا فروش خالص

های معاف داخل سامانه صورتحساب شده در ابتدای ورود به اظهارنامه ندارد. چنانچه مؤدی نسبت به صدورتعیین
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ت،  با توجه به تعیین اطلاعات مربوط به فروش خالص کالاها و خدماتکمیل اطلاعات جدول الف:

 باشد :میت اظهارنامه به شرح ذیل سؤالادر  "بلی"گزینه 

 

گردد و در غیر این صورت در داخل فیلدها مؤدیان و یا خارج آن اقدام نموده باشد، فیلدهای مربوطه تکمیل می

 شود.نمایش داده می صفرعدد 

 صرفاً   ،مشمول در ستون خارج از سامانهمی ثبت اطلاعات فروش خالص کالاها و خدمات عمو به منظوران مؤدی

 فروش کالاها و خدمات اطلاعات فروش بابت کالاهای مشمول وارد نمایند و می بایست این اطلاعات را در ردیف

 «فروش خالص کالاو خدمات معاف )نقدی و نسیه(»ردیف مربوطه،  و در ستون خارج از سامانه را بایستمعاف 

 .وارد نمایند تا میزان مالیات آن صفر محاسبه و نمایش داده شود

در ردیف  استکه معاف از مالیات  آنهاانی که طلا فروش هستند میزان فروش طلای خالص به عنوان مثال، مؤدی

ردیف در  است، و سود که مشمول مالیات یاجرت،حق العملکار میزانو  «فروش خالص کالا و خدمات معاف»

( در ستون  %9درصد) نهبا نرخ  العمل و سود فروشندگان طلا، جواهر و پلاتینمربوط به اجرت ساخت، حق درآمد

تواند در ستون خارج از سامانه نیز بر این اساس اطلاعات را به تفکیک شود و مؤدی میداخل سامانه بارگذاری می

 بارگذاری نماید.

 

 :نکات 

  شود.میمحاسبه ( %10)مبلغ مالیات و عوارض فروش )ریال( بر اساس نرخ ده درصد 

در ستون خارج از سامانه امکان ثبت عدد مثبت و عدد منفی بیشتر از عدد بارگذاری شده از سمت سامانه  -4

 ان وجود ندارد.مؤدی

 

 

 

 

بود؛  یاگر پاسخ بل د؟یاداشته نیطلا، جواهر و پلات فروش  1403 سال دومدر دوره  ایآ:  1 سؤال

 داده شود. شینما یاظهارنامه به مؤد (الف)جدول ( 4) فیرد



 
(1403افزوده  )تابستان راهنمای اظهارنامه مالیات بر ارزش  RC_TVAT.GU_V01 

1403آبان   

 

16 

 

 
جهت وارد کردن اطلاعات فروش خارج از سامانه  اظهارنامه )الف( جدولهای ذیل از فی؛ رداشدب یاگر پاسخ بل

بارگذاری  ای به صورت سیستمیو اطلاعات داخل سامانه داده شینما یبه مؤدمورد نظر  اطلاعاتیفیلد در 

 شود.می

 

در ردیف فروش خالص  استکه طلا فروش هستند میزان فروش طلای خالص را که معاف از مالیات انی مؤدی

مربوط  درآمد»ردیف در  ،و سود که مشمول مالیات هستند یحق العملکار کالا و خدمات معاف و بابت اجرت،

ای اطلاعات مربوطه در ستون داخل سامانه «العمل و سود فروشندگان طلا، جواهر و پلاتینبه اجرت ساخت، حق

های خارج از سامانه در ستون خارج از سامانه تواند بر اساس صورتحسابمی مؤدیشود و یا بارگذاری می

 د.بارگذاری نمای

  نکات :

 شود.از جمع میزان فروش محاسبه می (%9)درصد نهبا نرخ  مالیات و عوارض فروش در این بخش 

 ان خود استفاده مؤدیهای فروش سامانه های کالا و خدمات مربوط به طلا در صورتحسابانی که از شناسهمؤدی

ان بارگذاری مؤدیهای مربوط در ردیف مذکور و در ستون داخل سامانه اند، اطلاعات صورتحسابنموده

 شود.می

موضوع جزء  یهاارانهبخشی از فروش شما مشمول ی ،1403 سال دومدر دوره  ایآ:  2 سؤال

 است؟بوده(، 5( ماده )2)ج( تبصره )
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بابت بخشی از ما به ازای فروش کالاهای خود از دولت یارانه یا کمک  1403سال  دومبرای مؤدیانی که در دوره 

شود به مؤدی اجازه داده می؛ باشد یاگر پاسخ بلدهند؛  «بلی»کنند، بایستی به این سؤال پاسخ دولتی دریافت می

 اطلاعات خارج از سامانه مؤدیان وارد نمایند. فیلد اطلاعاتیتا میزان دریافتی و یا بستانکاری بابت این یارانه را در 

 

 
 

ی از جدول )الف( فیردافزوده، اطلاعات وارد شده مؤدی در بعد از انتقال به صفحه اظهارنامه مالیات بر ارزش

 شود.می داده شینمارای وی ببا درج همان میزان ثبت شده توسط مؤدی، اظهارنامه 

 
 

در  («5( ماده )2وضوع جز )ج( تبصره )م فروش بابت مبلغ مشمول یارانهمالیات و عوارض »ضمناً ردیف ذیل 

 شود.میجدول )ج( اظهارنامه با درج مالیات و عوارض صفر ناشی از آن نیز به مؤدی نمایش داده 
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 د؟یااقدام به صادرات کالا و خدمات نموده 1403 سال دومدر دوره  ایآ:  3 سؤال

موضوع تبصره  یصادرات کالاهاکالا و خدمات و یا صادرات  1403سال  دومبابت دوره  مؤدیدر صورتی که  

را باید  "بلی"ان صادر نموده است گزینه مؤدیانجام داده و صورتحساب داخل و یا خارج سامانه  (10( ماده)2)

 نماید.یرا انتخاب م "خیر"در غیر این صورت گزینه  شودبه صورت پیش فرض انتخاب می انتخاب و یا

 
شود.)در این پرونده می داده شینما یبه مؤد اظهارنامهذیل در جدول )الف(  هایردیف؛ اشدب یاگر پاسخ بل

 انتخاب شده است.( "بلی"چون اطلاعات داخل سامانه ای وجود داشت به صورت پیش فرض  آزمایشی
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 نکته: 

موضوع  یاز صادرات کالاها ریکل صادرات کالاها و خدمات به غ "شده از سامانه مربوط به شرح یبارگذار یبها

شده در  ثبتصادرات  یهاصورتحساب ،(الف)جدول (6) فیموجود در رد "نشده( دیی)تا (10( ماده )2تبصره )

 .است دهینگرد افتی یبرگ سبز گمرک انینها در سامانه مودآ یکه برا ،باشد یم یکارپوشه توسط مود

از  ریکل صادرات کالاها و خدمات به غ"در ردیف مربوط به  ددار نانیاز انجام صادرات خود اطم مؤدی اگر

شده  یبارگذار زانیو به م یبا علامت منف یعدد "نشده( دیی( )تا10( ماده )2موضوع تبصره ) یصادرات کالاها

تا  نمایدمیوارد  "خارج از سامانه مؤدیان" فیلد اطلاعاتیرا در  "انمؤدیاز سامانه  یبارگذار" فیلد اطلاعاتیدر 

فیلد  یستی، بافیلد اطلاعاتی نیا لیدر صورت تعدمؤدی  نیصفر گردد. همچن فیرد نیو عوارض فروش ا اتیمال

 یاز صادرات کالاها ریکل صادرات کالاها و خدمات به غ) فوق فیرا در رد "انمؤدیخارج از سامانه " اطلاعاتی

 .دیدوره ثبت نما یصورت گرفته در طصادرات  زانیبه م (شده( رفتهی( )پذ10( ماده )2موضوع تبصره )

( تایید شده و پذیرفته 10( ماده )2تواند مشابه عملیات مذکور برای صادرات کالاهای موضوع تبصره )می مؤدی

 نشده اقدام نماید.

صادرات  یهانهاده دیبابت خر یو عوارض پرداخت اتیمالبرای ثبت اظهارنامه ذیل از جدول )ج(  فیرد ضمناً

( با توجه به صادرات انجام شده و مبالغ تکمیل شده در فیلدها 10( ماده )2موضوع تبصره ) خامخام و نیمه یهالاکا

 .تکمیل شود مؤدیبایست توسط می (ب)ی مربوط به صادرات جدول هاو ردیف
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 نکات :

  فیلد منفی عدد با علامت ان مؤدیخارج از سامانه  فیلد اطلاعاتیدر باید  مؤدیجهت کسر صادرات تایید نشده

 پذیرد.)امکان کسر بخشی از مبلغمیرا ندیگری در غیر اینصورت سامانه عدد  نمایدثبت  را سامانه داخل اطلاعاتی

 وجود ندارد.( «ان صادرات پذیرفته شدهمؤدیداخل سامانه »

  داخل سامانه صادرات )تایید نشده( چون مورد تایید  فیلد اطلاعاتیبهای کالاها و خدمات بارگذاری شده در

شود اما میمحاسبه و در ستون مالیات و عوارض بارگذاری ( %10)باشد مالیات آن با نرخ ده درصد میسازمان ن

 شود.میفته در ردیف پذیرفته شده مالیات آن صفر در نظر گر مؤدیپس از اعلام 

  های فروش سامانه در صورتحساب ( 10( ماده )2موضوع تبصره )های کالا مربوط به انی که از شناسهمؤدیبرای

های مربوط در ردیف مذکور و در ستون داخل سامانه اند، اطلاعات صورتحسابان خود استفاده نمودهمؤدی

 شود.ان بارگذاری میمؤدی

 گاز بدون ایگازدار و  یقند یهااقدام به فروش نوشابه 1403 سال دومدر دوره  ایآ:  4 سؤال

 د؟یانموده

های قندی گازدار و یا بدون گاز داشته باشد گزینه فروش نوشابه 1403سال  دومبابت دوره  مؤدیدر صورتی که 

 نماید.را انتخاب می "خیر"در غیر این صورت گزینه  ،شودانتخاب می را انتخاب و یا به صورت سیستمی "بلی"

 

جهت وارد کردن اطلاعات فروش  اظهارنامه جدول)الف( درهای ذیل فی؛ رداشدب یپاسخ بل کهدر صورتی

 میبه صورت سیست و اطلاعات داخل سامانه داده شینما یبه مؤدمورد نظر  فیلد اطلاعاتیخارج از سامانه در 

 شود.میگذاری بار
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 نکات :

  ی هادر صورتحساب گاز بدون ایگازدار و  یقند یهانوشابهکالا مربوط به  انی که از شناسهمؤدیبرای

ی مربوط در ردیف مذکور و در هااند، اطلاعات صورتحسابان خود استفاده نمودهمؤدیفروش سامانه 

 شود.ان بارگذاری میمؤدیستون داخل سامانه 

 ماده (الف) بند موضوعی نفت یاقدام به فروش کالاها 1403 سال دومدر دوره  ایآ: 5 سؤال

 د؟یانموده (26)

داشته باشد  (26) ماده )الف( بند موضوعکالاهای نفتی فروش  1403سال  دومبابت دوره  مؤدیدر صورتی که 

انتخاب  را "خیر"شود در غیر این صورت گزینه انتخاب می را انتخاب و یا به صورت سیستمی "بلی"گزینه 

 نماید.می

 

اطلاعات  شود.میداده  شینما یبه مؤد اظهارنامه( الف)جدول های ذیل از فید؛ رداشب یپاسخ بل کهدر صورتی

 نیخارج از سامانه مربوط به ا فروشاطلاعات  تواندیم یمؤد بارگذاری وداخل سامانه ای به صورت سیستمی

  نماید. مورد نظر وارد هایفیلد اطلاعاتیرا در  هافیرد

 
 

 نکات :

 های ( در صورتحساب26ماده ) (الف)های کالا مربوط به کالاهای نفتی موضوع بند انی که از شناسهمؤدی

های مربوط در ردیف مذکور و در اند، اطلاعات صورتحسابان خود استفاده نمودهمؤدیفروش سامانه 

 شود.ان بارگذاری میمؤدیستون داخل سامانه 

 د؟یانموده یدخان محصولات و گاریاقدام به فروش س 1403 سال دومدر دوره  ایآ: 6 سؤال
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داشته باشد   کالاهای سیگار و محصولات دخانیفروش  1403سال  دومبابت دوره  مؤدیدر صورتی که 

را انتخاب  "خیر"شود در غیر این صورت گزینه میانتخاب  میو یا به صورت سیست را انتخاب "بلی"گزینه

 نماید.می

 یمؤد شود.میداده  شینما یبه مؤد اظهارنامه( الف)جدول های ذیل از فید؛ رداشب یپاسخ بل کهدر صورتی 

 ماید.ن مورد نظر وارد اطلاعاتی های فیلدرا در  هافیرد نیخارج از سامانه مربوط به ا فروشاطلاعات  تواندیم

مالیات و عوارض فروش هر ردیف از حاصل ضرب  ،داشته باشد اطلاعات داخل سامانه مؤدیدر صورتی که 

مربوط به مالیات و عوارض  فیلد اطلاعاتیمجموع فروش داخل و خارج سامانه در نرخ هر ردیف محاسبه و در 

 شود.ردیف مربوطه بارگذاری می

 

 نکات :

  ان مؤدیی فروش سامانه هاکالا مربوط به سیگار و محصولات دخانی در صورتحساب انی که از شناسهمؤدیبرای

ان مؤدیی مربوط در ردیف مذکور و در ستون داخل سامانه هااند، اطلاعات صورتحسابخود استفاده نموده

 شود.بارگذاری می

 مالیات  فقطباشد و در هر ردیف قابل نمایش نمی و مجموع فروش داخل و خارج سامانه اطلاعات داخل سامانه

و نرخ مربوط به هر  عوارض فروش محاسبه شده در هر ردیف با توجه به مجموع فروش داخل و خارج سامانه

 شود.ردیف نمایش داده می

به  (17)( ماده 5اقدام به فروش کالا موضوع تبصره ) 1403 سال دومدر دوره  ایآ:  7 سؤال 

 د؟یانموده( گاز خانگی، آب و برق) رهیاشخاص زنج
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به اشخاص زنجیره  (17ماده )( 5کالا موضوع تبصره )فروش  1403سال  دومبابت دوره  مؤدیدر صورتی که 

شود در غیر این میانتخاب  میرا انتخاب و یا به صورت سیست "بلی"داشته باشد گزینه )گاز خانگی،آب و برق( 

 نماید.میرا انتخاب  "خیر"صورت گزینه 

 

 با نرخ خاص( یاز کالاها ری)به غ رهیاشخاص زنجافزوده ( قانون مالیات بر ارزش17( ماده )5در اجرای تبصره )

، لیکن فروش نیستندبابت فروش کالاهای موردنظر به اشخاص داخل زنجیره مکلف به اخذ مالیات و عوارض 

کالاهای مزبور معاف از مالیات و عوارض تلقی نشده و اعتبار مالیاتی مربوط با رعایت سایر قوانین و مقررات 

 .استموضوعه قابل پذیرش 

از این  شود.میداده  شینما یبه مؤد اظهارنامه( الف)جدول  درهای ذیل فید؛ رداشب یپاسخ بل کهدر صورتی

( جدول 1ردیف )مربوط به  فیلد اطلاعاتیضمن وارد نمودن اطلاعات خارج از سامانه در بایست رو مؤدی می

فروش خالص کالا  ،"(هیو نس ی( )نقد7فروش خالص کالاها و خدمات موضوع ماده ) ")الف( یعنی ردیف 

درج از فروش من ی)آب و برق( )درصد رهیبه اشخاص زنج رهی( توسط اشخاص زنج17( ماده )5موضوع تبصره )

 که )الف( جدول (1) فیاز مجموع فروش مندرج در رد یدرصدصورت  را به (الف)جدول  (1) فیدر رد

را در ستون نرخ درج نماید)وارد کردن درصد در این  است نشده افتیدر داریاز خر (17)ماده  (5)مطابق تبصره 

 .(اجباری است فیلد اطلاعاتی

درصد، به عنوان مبلغ  نرخ/ لدیدر ف یفوق بر اساس درصد اظهار شده مؤد فیمربوط به رد یاتیآثار مال نیهمچن

ثار این مقدار در جمع مالیات و عوارض آ گردد. یو عوارض فروش در جدول )الف( لحاظ م اتیکاهنده از مال

  .گرددمیلحاظ  (الف)ندرج در ردیف آخر جدول ارزش افزوده فروش یا صادرات کالاها و خدمات م
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در  رهی( به اشخاص داخل زنج17( ماده )5افزوده فروش موضوع تبصره )و عوارض ارزش اتیمال" مبلغ اًضمن

  .شودیداده م شیو عوارض نما اتیمال لدیجدول )الف( فرم اظهارنامه، ف

 : هتنک

 در جدول )الف(  (17)ماده  (5)تبصره به مربوط  فیدر رد "درصد نرخ/" لدیفقبول دریافتی در مقدار قابل

 رقم اعشار نیز وجود خواهد داشت. 4باشد و امکان ورود مقدار تا می 100الی  0عددی مثبت و بین 

به اشخاص  17( ماده 5اقدام به فروش کالا موضوع تبصره ) 1403 سال دومدر دوره  ایآ :8 سؤال

 د؟یانموده( ینفت ی)کالارهیزنج
 

به اشخاص زنجیره  (17ماده )( 5کالا موضوع تبصره )فروش  1403سال  دومبابت دوره  مؤدیدر صورتی که 

در غیر این صورت  ،شودمیانتخاب  میرا انتخاب و یا به صورت سیست "بلی"داشته باشد گزینه )کالای نفتی( 

 شود.میانتخاب  "خیر"گزینه 

 
 

 یشود. در اجرامیداده  شینما مؤدی بهاظهارنامه  )الف( جدولذیل از  هایفی؛ رداشدب یپاسخ بل در صورتی که

و گاز  یگاز عاناتی)نفت خام، م یدینفت تول رهیافزوده اشخاص زنجبر ارزش اتی( قانون مال17( ماده )5تبصره )

مکلف به اخذ  رهینظر به اشخاص زنج مورد یبابت فروش کالاها یو واردات یدیتول یهاخام( و فرآورده یعیطب
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 یاتینشده و اعتبار مال یو عوارض تلق اتیاز مال معافمزبور  یروش کالاهاف کنیل باشند،یو عوارض نم اتیمال

 .است رشیو مقررات موضوعه قابل پذ نیقوان ریسا تیمربوط با رعا

مربوط به فروش  اطلاعاتی هایفیلدضمن وارد نمودن اطلاعات خارج از سامانه در  ستیبایم یمؤداز این رو 

به اشخاص داخل های فوق فیمندرج در ردخالص از مجموع فروش  یدرصدمورد نظر،  خالص در ردیف

در را  است نشده افتیدر داریاز خر( 17( ماده )5تبصره )افزوده آن، مطابق و عوارض ارزش اتیکه مال رهیزنج

 نماید. ستون نرخ درج

 رهیبه اشخاص زنج رهی( توسط اشخاص زنج17( ماده )5فروش خالص کالا موضوع تبصره )"مربوط به  فیرد

فروش خالص کالا موضوع  "و  "فوق جدول الف( فیاز فروش مندرج در رد ی( )درصدمایو سوخت هواپ نی)بنز

و  یعینفت کوره، گاز طب د،ی)نفت گاز، نفت سف رهیبه اشخاص زنج رهی( توسط اشخاص زنج17( ماده )5تبصره )

از جدول )الف( اظهارنامه، در صورت ارائه  "فوق جدول الف( فیاز فروش مندرج در رد ی( )درصدعیگاز ما

( به اشخاص 17( ماده )5اقدام به فروش کالا موضوع تبصره ) 1403در دوره دوم سال  ای.آ 8" الؤبه س یپاسخ بل

باید درصدی از آن فروش که در  مؤدیشد و  داده خواهد شینما یمؤد یبرا "د؟یا( نمودهینفت ی)کالارهیزنج

 باشد را مشخص نماید.میزنجیره 

 
 
 

افزوده فروش موضوع و عوارض ارزش اتیمال" فیردیین شده در ستون مالیات وعوارض در عنتیجه درصد ت

 داده شینما ، فیلد مالیات و عوارضفرم اظهارنامه( الف) جدول "رهی( به اشخاص داخل زنج17( ماده )5تبصره )

 شود.می
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درصد، به عنوان مبلغ  نرخ/ لدیدر ف یفوق بر اساس درصد اظهار شده مؤد فیمربوط به رد یاتیآثار مال نیهمچن

ثار این مقدار در جمع مالیات و عوارض آ .گردد یو عوارض فروش در جدول )الف( لحاظ م اتیکاهنده از مال

به عبارت  گردد.)میف آخر جدول الف لحاظ ارزش افزوده فروش یا صادرات کالاها و خدمات مندرج در ردی

  شود.(یکسر م در جدول الف مؤدیاز بدهی  ساده تر،

 نکته :

 عددی مثبت و  جدول الفدر  (17)ماده  (5)تبصدددره  در ردیف "درصدددد نرخ/"فیلد ار قابل قبول دریافتی مقد

 خواهد داشت.رقم اعشار نیز وجود  4باشد و امکان ورود مقدار تا می 100الی  0بین 

 اید؟بابت موارد زیر تعدیلات داشته، 1403سال  دوم دوره ایآ: 9 سؤال
 01/40/1403های قبل از تاریخ های خارج از سامانه مربوط به دورهفروش -1

 گردد.برمی 01/10/1402الکترونیکی فروش که اولین مرجع آن به تاریخ قبل از  صورتحساب -2

 خیمربوط به قبل از تار هینس یکیالکترون یهابابت صورتحساب یافتیو عوارض مربوط به مبالغ در اتیمال -3

 شده است. هیدوره تسو نیکه در ا 01/10/1402

فروش خارج از سامانه داشته و یا صورتحساب  01/04/1403های قبل از تاریخ بابت دوره مؤدیکه در صورتی

 اتیمال  یدارا ایو  01/10/1402که مرجع آن مربوط به تاریخ قبل از  داشته باشدالکترونیکی ارجاعی در این دوره 

 01/10/1402 خیمربوط به قبل از تار هینس یکیالکترون یهابابت صورتحساب یافتیو عوارض مربوط به مبالغ در

انتخاب  را "خیر"را انتخاب در غیر این صورت گزینه  "بلی"گزینه باشد.  شده است، هیدوره تسو نیکه در ا

 نماید.می

 

و سامانه  یفروشگاه یهاانهیقانون پا یجهت اجرا انیمؤد فیتکال لیحسب قانون تسه انیبه الزام مؤدبا توجه 

مذکور صورت گرفته  خیکه قبل از تار انیصادره در سامانه مؤد یهاصورتحساب، 01/10/1402 خیاز تار انیمؤد

با توجه به ستون  یمؤد. خواهد بود لیتعد لقسمت قاب نیدارد در ا یشیافزا /یکاهش لیبه هرگونه تعد ازیو ن

 نیبنابرا کاهش دهد. /شیافزا تواندیم یو عوارض متعلق را با علامت مثبت/منف اتیو عوارض فروش، مال اتیمال
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 در بخش افزایشی امکان ورود اطلاعات به صورت و یصورت منف امکان ورود اطلاعات بهدر بخش کاهشی 

 دارد. وجود یمثبت توسط مؤد

در  (7) ماده موضوعو عوارض ناشی از نرخ و بهاء بابت فروش کالا و خدمات  یاتمالافزایشی/ کاهشی  یلاتتعد

 رابطه با موارد زیر:

 01/04/1403 تاریخ از ی قبلهاخارج از سامانه مربوط به دوره هایفروش -1

 .گرددیم بر 01/10/1402قبل از  خیمرجع آن به تار نیکه اول فروش یکیالکترون صورتحساب -2

 خیمربوط به قبل از تار هینس یکیالکترون یهابابت صورتحساب یافتیو عوارض مربوط به مبالغ در اتیمال -3

 شده است. هیدوره تسو نیکه در ا 01/10/1402

در  01/10/1402های الکترونیکی صادر شده پس از تاریخ صورتحسابمؤدیان محترم قادر به تعدیل همچنین 

 .د بودنهای مذکور نخواهردیف

 : اطلاعات خرید خالص کالاها و خدمات-جدول ب- 3-2-1-4

 
 خالص کالاها خریداطلاعات  -بوارد صفحه  "گام بعدی"کلیدبا زدن   ت خریدسؤالا پاسخ به پس از  مؤدی

 شود.می  تو خدما

 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه  و نسیه(: ی( )نقد7خالص کالا و خدمات موضوع ماده )خرید  -1

قابل نمایش و نسیه(  ی( )نقد7) کالا و خدمات موضوع ماده خالص خرید مربوط بهخرید اولین ردیف در بخش 

 اظهارنامه ندارد.ت تعیین شده در ابتدای ورود به سؤالاباشد و ارتباطی به پاسخ میان مؤدیبرای همه 
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 نکات :

  برای مؤدی وجود دارد؛ حداقل  «)ب( جدول (1)مربوط به ردیف خرید  مالیات و عوارضستون »امکان ویرایش

 بارگذاریبهای »داخل  فیلد اطلاعاتیبه میزان بهای بارگذاری شده در  فیلد اطلاعاتیمقدار قابل پذیرش در این 

ده و حداکثر مقدار قابل پذیرش نیز جمع بها ضرب در  بوده (%10ده درصد) ضرب در« از سامانه مؤدیان شده

 و میعمو خریدهای» به مربوط عوارض و مالیات دلیل هر به که صورتی درهمچنین  خواهد بود.  (%10درصد)

 مؤدی ؛باشد شده پرداخت و محاسبه ،(%10ده درصد) نرخ از متفاوت نرخی با مؤدی سامانۀ از خارج و «مشمول

 .دنمای اصلاح لازم میزان به را ردیف این خرید عوارض و مالیات فیلد اطلاعاتی اطلاعات تواندمی

   های الکترونیکی ثبت شده در داخل سامانه با روش پرداخت نسیه در خصوص صورتحساب  صرفاً فروش نسیه

موضوعیت نداشته و  های خارج از سامانه فروش نسیه)غیرنقدی( قابل اعمال است و در خصوص صورتحساب

 شود.این مبادلات تماماً نقدی تلقی می

 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه  )نقدی و نسیه(: خالص کالاها و خدمات معاف خرید -2

باشد و ارتباطی به پاسخ میان مؤدیو نسیه( قابل نمایش برای همه  ی)نقدکالاها و خدمات معاف خالص خرید

خرید ی هاصورتحسابنسبت به صدور  مؤدی چنانچهت تعیین شده در ابتدای ورود به اظهارنامه ندارد. سؤالا

گردد در غیر این صورت میفیلدهای مربوطه تکمیل اقدام شده باشد، ان و یا خارج آن مؤدیداخل سامانه  معاف

 شود.مینمایش داده  صفردر داخل فیلدها عدد 
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 صرفاً   مشمول در ستون خارج از سامانهمیخالص کالاها و خدمات عمو خریدعات ثبت اطلا به منظوران مؤدی

 کالاها و خدمات خرید اطلاعاتبابت کالاهای مشمول وارد نمایند و  خریدبایست این اطلاعات را در ردیف می

خالص کالاو خدمات معاف )نقدی و  خرید» ردیف مربوطه، و در ستون خارج از سامانه را می بایستمعاف 

 وارد نمایند تا میزان مالیات آن صفر محاسبه و نمایش داده شود. «نسیه(

باشد در ردیف میطلای خالص را که معاف از مالیات  خریدمیزان  خرید طلا داشتندانی که مؤدی به عنوان مثال،

و سود که مشمول مالیات هستند، در ردیف  یخالص کالا و خدمات معاف و بابت اجرت،حق العملکار خرید

در ستون   (%9)درصد نهالعمل و سود فروشندگان طلا، جواهر و پلاتین با نرخ مربوط به اجرت ساخت، حقخرید 

تواند در ستون خارج از سامانه بر این اساس اطلاعات را به تفکیک می مؤدیشود و امانه بارگذاری میداخل س

 بارگذاری نماید.

 موضوعشود: اعتبار مالیاتی مربوط به خریدهای غیرنقدی )نسیه( کالاها و خدمات یکسر م -3

 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه  :(26و ماده ) (7) ماده

)نسیه( متناسب با منابع نقدیغیر هایاعتبار مالیاتی مربوط به خرید( جدول )ب(، 32الی )  (28)های ردیفدر 

 شود.( کسر می26( و ماده )7های موضوع ماده )مختلف و نرخ

 

قانون »( 6مازاد بر سقف موضوع ماده ) نقدی شود: اعتبار مالیاتی مربوط به خریدهایمیکسر  -4

 :(26و ماده ) (7)موضوع ماده کالاها و خدمات بابت « ی فروشگاهی و سامانه مؤدیانهاپایانه

 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه 

( 6های نقدی مازاد بر سقف موضوع ماده)خرید( جدول )ب(، اعتبار مالیاتی مربوطه به 37الی )  (33)های ردیفدر 

( کسر 26( و ماده )7های موضوع ماده )و سامانه مودیان، متناسب با منابع مختلف و نرخ های فروشگاهیقانون پایانه

 شود.می
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 نکات :

 د که تا نباش یم یدیخر یها، صورتحساببخش نیشده قابل محاسبه در ا دییتا دیخر یهاصورتحساب

 شده باشند. دییشده توسط سازمان، تا نییتع یمهلت قانون انیپا

  چنانچه صورتحساب ارجاعی مربوط به دوره جاری بوده و به تایید خریدار نیز رسیده باشد، اعتبار مالیاتی

 گردد.در دوره جاری کسر می

 

 

 

 اید؟داشتهپلاتین  و جواهر طلا، خرید 1403: آیا در دوره دوم سال 1سوال 

 خرید باشد در ردیفمیرا که معاف از مالیات  خریداری شده میزان طلای خالص خرید طلا دارندانی که مؤدی

مربوط خرید العملکار و سود که مشمول مالیات هستند، در ردیف حق خالص کالا و خدمات معاف و بابت اجرت،

 یبارگذار یبها لدیدر فالعمل و سود فروشندگان طلا، جواهر و پلاتین اطلاعات مربوطه در به اجرت ساخت، حق

ی خارج از سامانه در ستون هااساس صورتحسابتواند بر می مؤدیشود و یا میبارگذاری  انیشده از سامانه مود

 خارج از سامانه بارگذاری نماید.

 

 

ت،  با توجه به تعیین گزینه خالص کالاها و خدما خریداطلاعات مربوط به  :بتکمیل اطلاعات جدول 

 باشد :میت اظهارنامه به شرح ذیل سؤالادر  "بلی"

 



 
(1403افزوده  )تابستان راهنمای اظهارنامه مالیات بر ارزش  RC_TVAT.GU_V01 

1403آبان   

 

31 

 

 :نکات 

  محاسبه  اتیمشمول مال دیخراز جمع میزان ( %9)درصد  نه در این بخش با نرخ خریدمالیات و عوارض

 شود.می

 استفاده ی آنها هادر صورتحساب ،کالا و خدمات مربوط به طلا از شناسه فروشنده، خریدارانی که برای

شده از  یبارگذار یبها" لدیفدر ردیف مذکور و در  هی مربوطها، اطلاعات صورتحسابه استنمود

 شود.می "انیسامانه مود

 
 گاز بدون ایگازدار و  یقند یهانوشابه خریداقدام به  1403 سال دومدر دوره  ایآ:  2 سؤال

 د؟یا نموده

 های قندی گازدار و یا بدون گاز داشته باشد گزینه خرید نوشابه 1403سال  دومبابت دوره  مؤدیدر صورتی که 

 نماید.را انتخاب می "خیر"در غیر این صورت گزینه  ،شودانتخاب می را انتخاب و یا به صورت سیستمی "بلی"

 
خارج  خرید جهت وارد کردن اطلاعات اظهارنامه (ب) جدول درهای ذیل فی؛ رداشدب یپاسخ بل کهدر صورتی

 به صورت سیستمی و اطلاعات داخل سامانهشود می داده شینما یبه مؤدمورد نظر  فیلد اطلاعاتیاز سامانه در 

 شود.بارگذاری می
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که به صورت نسیه خرید  مؤدیهای قندی گازدار و بدون گاز داخل سامانه های نوشابههمچنین بابت صورتحساب

های قندی گازدار و بدون گاز داخل های خرید نوشابهگردد و بابت صورتحسابکسر می مؤدینموده از اعتبار 

شود.)عملیات در این بخش به صورت کسر می مؤدیکه تگ عدول از حد مجاز دارند از اعتبار  مؤدیسامانه 

 .(استو داخل سامانه  سیستمی

 نکات :

  ،در  ،گاز بدون ایگازدار و  یقند یهانوشابهکالا مربوط به  از شناسهبرای خریدارانی که فروشنده

در ردیف مذکور و در  هی مربوطها، اطلاعات صورتحسابهای آنها استفاده نموده استصورتحساب

 شود.بارگذاری می، گردد یدرج م "انیشده از سامانه مود یبارگذار یبها" لدیف

 را  (6)هایی که تگ عدول از حد مجاز ماده های خرید نقدی و صورتحسابان بابت صورتحسابمؤدی

 نمایند.ندارند اعتبار دریافت می

 شوند.های خارج از سامانه همگی نقدی تلقی میصورتحساب 

 ماده (الف) بند موضوعی نفت یکالاهاخرید اقدام به  1403 سال دومدر دوره  ایآ:  3 سؤال

 د؟یانموده(26)

داشته باشد ( 26) ماده (الف) بند موضوعکالاهای نفتی  خرید 1403سال  دومبابت دوره  مؤدیدر صورتی که 

را انتخاب  "خیر"در غیر این صورت گزینه  ،شودانتخاب می را انتخاب و یا به صورت سیستمی "بلی"گزینه 

 نماید.می

 

اطلاعات  شود.میداده  شینما یبه مؤد اظهارنامه( ب)جدول  درهای ذیل فید؛ رداشب یپاسخ بل کهدر صورتی

فیرد نیخارج از سامانه مربوط به ا خرید اطلاعات تواندیم یمؤد بارگذاری وبه صورت سیستمی داخل سامانه

  نماید. مورد نظر وارد هایفیلد اطلاعاتیرا در  ها
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به صورت نسیه خرید نموده از اعتبار مؤدی که  ،سامانهثبت شده در های کالاهای نفتی همچنین بابت صورتحساب

که تگ عدول از  مؤدی ثبت شده در سامانههای خرید کالاهای نفتی گردد و بابت صورتحسابکسر می مؤدی

 .(استو داخل سامانه ای  )عملیات در این بخش به صورت سیستمی شودکسر می مؤدیحد مجاز دارند از اعتبار 

مالیات و عوارض پرداختی  های توضیح داده شده در بالا، علاوه بر ردیف 3 سؤالبا انتخاب گزینه بلی مربوطه در 

موضوع تبصره ) عنوان مواد اولیه اصلی توسط واحدهای تولید استفاده نشده استهای نفتی که بهبابت خرید نهاده

 شود.می نیز به مؤدی نمایش داده(( از جدول )ج( فرم اظهارنامه 26)ماده  )الف( بند (3)

 

 دیتول یتوسط واحدها یاصل هیعنوان مواد اولکه به ینفت یهانهاده دیبابت خر یو عوارض پرداخت اتیمال

تمام شده در نظر گرفته  یو به عنوان بها ، قابل استرداد نبودهبه عنوان اعتبار لحاظ نشده است؛ استفاده نشده

 اتیمال نیاطلاعات مربوط به ا د،یدر اعتبار خر یابرازشیاز ب یریجلوگ یلازم است برا . از این روشودیم

 شود.می وارد یمؤد یاز سوبرای کسر از اعتبار مالیاتی  این ردیف فیلد اطلاعاتیدر  یو عوارض پرداخت
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 نکات : 

  ،در  (،26ماده ) نفتی موضوع بند )الف(کالا مربوط به  از شناسهبرای خریدارانی که فروشنده

در ردیف مذکور و در  هی مربوطها، اطلاعات صورتحسابهای آنها استفاده نموده استصورتحساب

 شود.ان بارگذاری میمؤدیستون داخل سامانه 

 را  (6)هایی که تگ عدول از حد مجاز ماده های خرید نقدی و صورتحسابان بابت صورتحسابمؤدی

 نمایند.ندارند اعتبار دریافت می

 شوند.های خارج از سامانه همگی نقدی تلقی میصورتحساب 

 

 د؟یانموده یدخان محصولات و گاریس دیاقدام به خر 1403 سال دومدر دوره  ایآ:  4 سؤال

را  "بلی"داشته باشد گزینه  یدخان محصولات و گاریسخرید  1403سال  دومبابت دوره  مؤدیدر صورتی که 

 نماید.میرا انتخاب  "خیر"در غیر این صورت گزینه  ،شودمیانتخاب  میانتخاب و یا به صورت سیست

 

اطلاعات  تواندیم یشود. مؤدمیداده  شینما یبه مؤد اظهارنامه )ب( جدول ذیل از فید؛ رداشب یاگر پاسخ بل

 نماید. مورد نظر وارد هایفیلد اطلاعاتیرا در  هافیرد نیخارج از سامانه مربوط به ا دیخر
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 د؟یانمودهاقدام به واردات کالا و خدمات  1403 سال دومدر دوره  ایآ:  5 سؤال

را انتخاب و یا  "بلی"داشته باشد گزینه  واردات کالا و خدمات  1403سال  دومبابت دوره  مؤدیکه  در صورتی

 نماید.میرا انتخاب  "خیر"شود در غیر این صورت گزینه میانتخاب  میبه صورت سیست

 

 داده شود.  شینما یاظهارنامه به مؤد )ب( جدول درهای ذیل فی؛ ردباشد یپاسخ بل کهصورتیدر 

ماده  (4)واردات خدمات مشمول با رعایت تبصره خارج از سامانه مربوط به  وارداتاطلاعات  تواندیم یمؤد

از سامانه مؤدیان  (در صورت وجود)باقی اطلاعات  .دیوارد نماو مالیات آن را مورد نظر  فیلد اطلاعاتیرا در ( 17)

  .شودمیبارگذاری 

 

از  17( ماده 5اقدام به خرید کالاهای موضوع تبصره ) 1403 سال دومدر دوره  ایآ:  6 سؤال

 اید؟اشخاص زنجیره )گاز خانگی، آب وبرق ( نموده

از اشخاص زنجیره ( 17)( ماده 5خرید کالاهای موضوع تبصره ) 1403سال  دومبابت دوره  مؤدیکه  در صورتی 

شود در غیر این میانتخاب  میرا انتخاب و یا به صورت سیست "بلی"داشته باشد گزینه )گاز خانگی، آب وبرق ( 

 نماید.میرا انتخاب  "خیر"صورت گزینه 
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 شود.میداده  شینما یاظهارنامه به مؤد )ب( جدولهای ذیل از فی؛ ردباشد یپاسخ بل کهیدر صورت

 

از  17( ماده 5اقدام به خرید کالاهای موضوع تبصره ) 1403 سال دومدر دوره  ایآ:  7 سؤال 

  اید؟اشخاص زنجیره )کالای نفتی ( نموده

از اشخاص زنجیره  (17)( ماده 5خرید کالاهای موضوع تبصره ) 1403سال  دومبابت دوره  مؤدیکه  در صورتی

شود در غیر این صورت گزینه میانتخاب میانتخاب و یا به صورت سیست را "بلی"داشته باشد گزینه )کالای نفتی ( 

 نماید.میرا انتخاب  "خیر"

 
 داده شود. شینما یاظهارنامه به مؤد )ب( جدولهای ذیل از فی؛ ردباشد یپاسخ بل کهیدر صورت

 

اشخاص زنجیره)کالاهای نفتی( از جدول)ب( به جدول ( 17( ماده )5مبلغ مالیات و عوارض تبصره )همچنین   

 گردد.کسر می مؤدیشود و از میزان اعتبار )ج( منتقل شده و در جدول )ج(  نمایش داده می
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 نکات :

  ،در  (،26ماده ) نفتی موضوع بند )الف(کالا مربوط به  از شناسهبرای خریدارانی که فروشنده

در ردیف مذکور و در  هی مربوطها، اطلاعات صورتحساباستهای آنها استفاده نموده صورتحساب

 شود.بارگذاری می "انیشده از سامانه مود یبارگذار یبها"

، بابت موارد زیر انمؤدی فروشگاهی و سامانه هایانون پایانهق1403سال  دومآیا دوره : 8 سؤال

 اید؟تعدیلات داشته

 01/01/1403های قبل از تاریخ دورهخریدهای خارج از سامانه مربوط به  -1

 گردد.برمی 01/10/1402الکترونیکی خرید که اولین مرجع آن به تاریخ قبل از صورتحساب -2

های قبل از تاریخ خریدهای خارج از سامانه مربوط به دوره بابت 1403سال  دومدوره  در مؤدیدر صورتی که 

بر می گردد،   01/10/1402اولین مرجع آن به تاریخ قبل از  الکترونیکی خرید کهصورتحساب و یا 01/01/1403

شود در غیر این صورت گزینه میانتخاب  میرا انتخاب و یا به صورت سیست "بلی"گزینه  ،داشته باشدتعدیلات 

 نماید.میرا انتخاب  "خیر"

 
 .شودمیبه مؤدی نمایش داده مربوطه،  تعدیلات بابت منابع هایردیفبود؛  یبل  اگر پاسخ

 فیتکال لیحسب قانون تسه 01/10/1402 خیاز تار یکیالکترونبه صدور صورتحساب انیبه الزام مؤدبا توجه 

و عوارض  یاتمالافزایشی/ کاهشی  یلاتتعد، انیمؤدو سامانه یفروشگاهیهاانهیقانون پا یجهت اجرا انیمؤد

با درج  مؤدیبا در نظر گرفتن موارد ذیل توسط ( 7)ماده موضوعکالا و خدمات  خرید ناشی از نرخ و بهاء بابت

  تواند صورت پذیرد.در فیلدهای مربوطه می

 01/01/1403 تاریخ از ی قبلهاخارج از سامانه مربوط به دوره یخریدها -1

 .گرددیبرم 01/10/1402قبل از  خیمرجع آن به تار نیکه اول خرید یکیالکترون صورتحساب -2
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الکترونیکی هایصورتحساب یشیافزا /یکاهش موارد مؤدیان محترم قادر به تعدیلشایان ذکر است، همچنین 

 باشند.های مذکور نمیدر ردیف 01/10/1402صادر شده پس از تاریخ 

 فروش کالا و خدمات تعدیلات-5

 ( :9( و )7تعدیلات فروش کالا و خدمات موضوع ماده )-1-5
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 های قندی گازدار و بدون گاز:نوشابهتعدیلات فروش -2-5

 
 تعدیلات فروش کالاهای نفتی :-3-5
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 تعدیلات فروش سیگار و محصولات دخانی :-4-5

 
 :(26)ماده  )الف(موضوع بند تعدیلات فروش کالا و خدمات -5-5

 
  در این ردیف  01/10/1402های الکترونیکی صادر شده پس از تاریخ صورتحسابمؤدیان قادر به تعدیل

 .نیستند

 لاتیتعد یبها"، "معاف لاتیتعد یبها" های اطلاعاتیفیلد ،یکاهش لاتیمربوط به تعد یهافیدر رد 

 وارد شود. یبه صورت عدد منف دیبا "و عوارض فروش  اتیمال "و  "مشمول
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  ورود  مالیات و عوارض مربوط به ردیف تعدیلات، فیلد اطلاعاتیدر صورت ورود مقدار توسط مؤدی در

 .نخواهد بودبهای تعدیلات اجباری بوده و در غیر این صورت ورود مقدار در بهای تعدیلات اجباری 

  از مبلغ بهای تعدیلات مشمول بیشتر باشد.تواند نمیمبلغ وارد شده در ستون مالیات و عوارض تعدیلات 

 

 

 اطلاعات خرید خالص کالاها و خدمات )اعتبار مالیاتی( -جدول ج-6 

 
 :مالیات و عوارض پرداختی بابت خرید و واردات کالا و خدمات-1

 شود.میبارگذاری  )ج(صورت خودکار در این فیلد در جدول به )ب(اطلاعات مندرج در جدول  نتیجه

 

جمع مالیات و عوارض ارزش افزوده »نمایش داده شده در این فیلد با ان باید در نظر داشته باشند که عدد مؤدی

 باید یکسان باشد.در جدول )ب( «خرید یا واردات کالاها و خدمات

 :محاسبه مالیات و عوارض پرداختی قابل کسر یا استرداد )اعتبار مالیاتی( :ج تکمیل اطلاعات جدول 
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 یهادوره ایدوره  دیخرالکترونیکی  هایصورتحساب به مربوط شود: اعتبارهایاضافه می-2

 :و به بعد( 01/10/1402 خیصدور از تار خیقبل)با تار

صدور  خیبا تار انیثبت شده در سامانه مؤد یکیالکترون یهاصورتحساب یاتیاعتبار مال ،در فیلد ردیف مربوطه

محاسبه  ،لحاظ شود یدر اظهارنامه دوره جار یستیقبل( که آثار آنها با یهادوره ایبه بعد)دوره  01/10/1402

 و نمایش داده شده است.

 
 

تواند ریز اطلاعات می "جزئیات بیشتر "با انتخاب گزینه  مؤدیدر صورتی که فیلد فوق تکمیل شده باشد 

 را مشاهده نماید. ردیف مذکور محاسبه و نمایش داده شده در فیلد
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 خیبا تارالکترونیکی خریدهای نسیه هایصورتحسابمالیات و عوارض مربوط به مبالغ پرداختی بابت  -1

 .است تسویه شده یدوره جارکه در 31/03/1403لغایت  01/10/1402تاریخ  صدور از

شده با مبلغ  دییتا ی)اصلاحیارجاعهای الکترونیکی خالص مالیات و عوارض خرید بابت صورتحساب  -2

مربوط به خرید که تاریخ صدور صورتحساب مرجع آنها  از صورتحساب مرجع( شتریو عوارض ب اتیمال

در این دوره  مؤدی اعتبار()و باید به مالیات و عوارض بوده 31/03/1403لغایت 01/10/1402تاریخ  از

 . اضافه شود

 درکه 31/03/1403لغایت 01/10/1402های الکترونیکی مربوط به تاریخ صورتحسابجمع اعتبارهای مربوط به 

 .لحاظ شود بایستمیی جاری دوره

 د.باید برابر باش )ج(جدول (2)د با عدد نمایش داده شده در ردیفجمع این عد

 یهادوره ایدوره  دیخر های الکترونیکیصورتحساب به مربوط اعتبارهای :شودکسر می-3

 :و به بعد( 01/10/1402 خیصدور از تار خیقبل)با تار

صدور  خیبا تار انیثبت شده در سامانه مؤد یکیالکترون یهاصورتحساب یاتیاعتبار مالدر فیلد ردیف مربوطه، 

محاسبه و نمایش داده  ،کسر شود یدر اظهارنامه دوره جار یستیقبل( که با یهادوره ایبه بعد)دوره  01/10/1402

  شده است.

 

تواند ریز اطلاعات می "جزئیات بیشتر"با انتخاب گزینه  مؤدیدر صورتی که فیلد فوق تکمیل شده باشد 

 را مشاهده نماید. ردیف مذکور محاسبه و نمایش داده شده در فیلد

 است: ریشامل موارد ز (ج)جدول  3 فیدر رد " شتریب اتییجز"

لغایت  01/10/1402های قبل )با تاریخ صدور از ترونیکی مرجع خرید مربوط به دورههای الکصورتحساب- -1

 ( که در دوره جاری ابطال شده است.31/03/1403

)در دوره جاری( با مبلغ مالیات و عوارض ارزش افزوده کمتر از  های اصلاحی تایید شدهصورتحساب -2

 باشد.های قبل میر آنها، دوره یا دورههای مرجعی که تاریخ صدوصورتحساب
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تحساب مرجع آنها در دوره یا که صور جاری(برگشت از فروش تایید شده)در دورههای صورتحساب -3

 های قبل صادر شده است.دوره

 تیلغا 01/10/1402صدور  خیقبل)با تار یهادوره ایدوره الکترونیکی  هایصورتحساب به مربوط اعتبارهای جمع

با عدد نمایش داده شده می بایست جمع این عدد  .شود کسر جاری یدورهاز اعتبارات  بایستی که (31/03/1403

 برابر باشند. )ج(جدول  (3)در ردیف 

های مربوط به فروش مالیات و عوارض پرداختی بابت خرید و واردات نهاده: شودکسر می-4

 : کالا و خدمات معاف

 ای یمربوطه)واردات یکالاها یهامعاف نموده باشد و بابت نهاده یمبادرت به عرضه کالاها یکه مود یدر صورت

 فیمندرج در رد یدوره جار یاتیمالاز اعتبار دیبا یمبلغ پرداخت د،یپرداخت نما بر ارزش افزوده اتی( مالیداخل

 اشتغال معاف و مشمول خدمات و کالاها توأم عرضه به یمود که یصورت درهمچنین  .کسر شود (ج)جدول ( 4)

 مشمول خدمات و کالاها دیتول یبرا ازین مورد یهانهاده دیخر بابت که یعوارض و اتیمال صرفا باشد، داشته

( 4) فیدر ردبوده و مابقی اعتبار مربوطه بایستی  استرداد ای تهاتر کسر،قابل مورد، حسب است، کرده پرداخت

 .کسر شود (ج)جدول 

 
ای های تملک دارایی سرمایهمالیات و عوارض پرداختی بابت خرید نهادهشود : کسر می-5

 : (26ماده ) (الف)( بند 4( و تبصره )8( ماده )1)عمرانی( موضوع تبصره )

( موضوع ی)عمران یاهیسرما ییتملک دارا یهانهاده دیبابت خر یو عوارض پرداخت اتیمالاز آن جایی که 

های مزبور قابل استرداد نیست و جزء بهای تمام شده دارایی (26( بند الف ماده )4)( و تبصره 8( ماده )1تبصره )

و  اتیمال نیاطلاعات مربوط به اابرازی در اعتبار خرید گردد، لازم است برای جلوگیری از بیشمنظور می

 کسر گردد. مؤدیو از اعتبار  وارد یمؤد یاز سو (5ردیف ) فیلد اطلاعاتیدر  یعوارض پرداخت
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های صادرات مواد خام و مواد شود: مالیات و عوارض پرداختی بابت خرید نهادهکسر می-6

 (10) ( ماده2اولیه تولید موضوع تبصره )

( 141)مربوط به ماده استرداد مالیات و عوارض خرید برای صادرات مواد خام و مواد اولیه تولید که در فهرست 

 اند، ممنوع است.شدههای مستقیم ذکر قانون مالیات

 

( بند 3های نفتی)موضوع تبصره)شود: مالیات و عوارض پرداختی بابت خرید نهادهکسر می-7

 (26)الف( ماده )

استفاده  دیتول یتوسط واحدها یاصل هیعنوان مواد اول که به ینفت یهانهاده دیبابت خر یو عوارض پرداخت اتیمال

به  یو عوارض پرداخت اتیمال یموارد نیدر چن .ستینلحاظ نشده و قابل استرداد  به عنوان اعتبار ؛استنشده 

 د،یدر اعتبار خر یابرازشیاز ب یریجلوگ یلازم است برا رونی. از اشودیتمام شده در نظر گرفته م یعنوان بها

از  یاتیکسر از اعتبار مال یبرا فیرد نیا یاطلاعات لدیدر ف یو عوارض پرداخت اتیمال نیاطلاعات مربوط به ا

 .رددگوارد یمؤد یسو

مالیات و عوارض پرداختی  های توضیح داده شده در بالا، علاوه بر ردیف 4با انتخاب گزینه بلی مربوطه در سوال 

موضوع تبصره ) عنوان مواد اولیه اصلی توسط واحدهای تولید استفاده نشده استهای نفتی که بهبابت خرید نهاده

 شود.می (( از جدول )ج( فرم اظهارنامه نیز به مؤدی نمایش داده26)ماده  )الف( بند (3)
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 (5) ( ماده2شود: اعتبار مربوط به فروش مشمول یارانه موضوع جزء )ج( تبصره )کسر می-8

خود از دولت یارانه یا کمک دولتی  فروش کالا و خدماتبخشی از  ازایبهما 1403سال  دوممؤدیانی که در دوره 

( 2میزان مالیات و عوارض پرداختی بابت فروش مشمول یارانه موضوع جز )ج( تبصره )بایستی  ؛کننددریافت می

 ( خود را در این ردیف وارد نمایند.5ماده )

 

 نباید کهو سایر مواردی واردات العملکاری حقو عوارض مربوط به  مالیات می شود:کسر-9 

 تعلق بگیرد: مؤدیاعتبار آن به 

و یا حسب ابراز خود  (سامانه مؤدیانبه  مربوط)بنابر قواعد صدور صورتحساب الکترونیکی  ،مؤدیکه  یدر صورت

های خرید وی نبوده است، با اظهار مؤدی در صورتحساب مربوط به ،اعلام نماید که اعتبار تخصیص داده شده

 گردد.میاظهارنامه اعتبار درج شده کسر 

بایست نها نمیبه هر دلیل مؤدیان محترم معتقدند که بخشی از مالیات و عوارض لحاظ شده برای آکه  یدر صورت

( قانون مالیات بر 36)ماده )ب(جلوگیری از تحقق جرائم موضوع بندجهت  ، مؤدیان محترمبه آنها تعلق گیرد

کسر  ایشانابرازی در مالیات و عوارض خرید، بایستی میزانی که باید از اعتبار خرید افزوده ناشی از بیشارزش

 .دنگردد را در این فیلد وارد نمای
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 قابل استرداد اعتبار ای عوارض و اتیمال یبده مانده محاسبه -جدول د -7

 
)قابل نمایش برای : )نقدی و  نسیه( مالیات و عوارض فروش کالا و ارایه خدمات-1

  ان(مؤدیهمه 

 (الف)برابر با مقدار مندرج در ردیف آخر جدول کاملا ده شده در فیلد ردیف مربوطه بایدعدد نمایش دا

 .اظهارنامه مربوطه باشد

 

  :( اظهارنامهالف)بخش انتهایی جدول

 

 :یا قابل استرداد عوارض و مالیات بدهی مانده محاسبه :دتکمیل اطلاعات جدول 
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)قابل نمایش برای همه : فروشو عوارض قابل کسر از مالیات خرید مالیات و عوارض -2

  ان(مؤدی

 (ج)نتیجه اطلاعات مندرج در جدولبرابر با مقدار عدد نمایش داده شده در فیلد ردیف مربوطه باید کاملا 

 .اظهارنامه مربوطه باشد

 
 

)نسیه( در دوره جاری که هنوز وجه مالیات و عوارض فروش کالاها و ارائه خدمات -3

  ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه  آن دریافت نشده است.

( 1403)تابستان یدوره جارهای فروش عدد نمایش داده شده در فیلد ردیف مربوط به صورتحساب

دریافتی صورت  و هنوز بابت همه یا بخشی از مبالغ آن هباشد که روش تسویه آن به صورت نسیه بودمی

 یدوره جار هینس یهاصورتحساب هینس بخشو عوارض  اتیمال گریبه عبارت د .نگرفته است

 .شودیداده م شینما لدیف نیدر ا( 1403)تابستان

 
 :نکات

 گیرد که تا ملاک قرار می 1403 تابستانهای فروش نسیه دوره هایی از صورتحسابپرداخت

از آن پرداختی را ثبت نماید مبنای محاسبه  بعد مؤدیباشد در صورتی که  31/06/1403تاریخ 

محاسبه شده و در این فیلد بارگذاری  پرداخت در دوره مربوطه نبوده و به صورت سیستمی

 شود.می

 ان جهت اطمینان از صحت عدد بارگذاری شده در این بخش، باید عدد نمایش داده شده مؤدی

های ان و پرداختمؤدیهای فروش نسیه خود در کارپوشه سامانه در فیلد مربوطه را با صورتحساب

 مربوط به هر صورتحساب مقایسه و بررسی نمایند. 
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قبل که های رونیکی فروش دورهکتهای الصورتحسابمالیات و عوارض  شود: جمعکسر می-4

شده در سامانه های الکترونیکی ثبتصورتحسابکسر شود. )بابت  ی جاریدر دورهبایست می

 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه  به بعد( 01/10/1402مؤدیان با تاریخ صدور 

باشد که در دوره قبل مالیات آن های الکترونیکی فروشی میعدد نمایش داده شده در فیلد مربوط به صورتحساب

 ،کسر شود. به عنوان مثال مؤدیدر نظر گرفته شده و در این دوره باید از میزان بدهی  مؤدیبه عنوان بدهی برای 

 ( 1403تابستانجاری )دوره  در اند وکه احتساب بوده قبل یدوره ها ایدوره های صورتحساب

 .انداحتساب شدهعدم

 که در جدول  د و ...انابطال شده (1403)تابستانیدوره جارکه در قبل  یدوره ها ایدوره ی هاپرداخت

 ضمیمه مشخص شده است.

 
   

اطلاعات محاسبه تواند ریز می "جزئیات بیشتر "با انتخاب گزینه  مؤدیدر صورتی که فیلد فوق تکمیل شده باشد 

 ردیف مذکور را مشاهده نماید. و نمایش داده شده در فیلد

شده با مبلغ  دییتا یفروش اصلاح یکیالکترون یهاو عوارض فروش بابت صورت حساب اتیخالص مال .1

از صورتحساب  ری)به غشده  دییتا صورتحساب برگشت از فروش ایمرجع صورتحساب کمتر از  اتیمال

 تیلغا01/10/1402 خیصدور صورتحساب مرجع آنها مربوط به تار خیصادرات( که تار یکیالکترون

 دوره کسر شود. نیشما در ا فروشو عوارض  اتیاز مال دیبوده و با31/03/1403

که  31/03/1403 تیلغا01/10/1402 خیمربوط به تار یکیالکترون یهاصورتحسابو عوارض  اتیمال .2

  اند.احتساب شده دوره عدم نیاند و در ااحتساب بوده

 اند.دوره ابطال شده نیکه در ا 31/03/1403 تیلغا01/10/1402 خیمربوط به تار یهاپرداخت .3
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خالص مالیات و عوارض فروش بابت صورت حساب های الکترونیکی ارجاعی صادرات که تاریخ  .4

و باید از مالیات  بوده 31/03/1403لغایت  01/10/1402تاریخ صدور صورتحساب مرجع آنها مربوط به 

 .شما در این دوره کسر شود فروشو عوارض 

در این  بایدکه  قبل یهادوره ایدوره ی های مربوط به صورت حسابهاجمع بدهیعدد نمایش داده شده در 

شود: جمع بدهی مالیات کسر میعدد نمایش داده شده در فیلد ردیف از  ،عودت داده شود (1403)تابستان دوره

 ، برابر باشد.جاری بایستی کسر شود ی قبل که در دورهیکی فروش دورههای الکترونصورتحسابو عوارض 

 

 

 یهادورههای الکترونیکی فروش صورتحسابشود: جمع بدهی مالیات و عوارض اضافه می -5

شده در های الکترونیکی ثبتصورتحسابجاری بایستی لحاظ شود. )بابت  قبل که در دوره

 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه  :به بعد(01/10/1402سامانه مؤدیان با تاریخ صدور 

باشد که در دوره قبل مالیات آن های الکترونیکی فروشی میعدد نمایش داده شده در فیلد مربوط به صورتحساب

 اضافه شود. به عنوان مثال: مؤدیدر نظر گرفته نشده و در این دوره باید به میزان بدهی  مؤدیبه عنوان بدهی برای 

 اند و در این دوره احتساب بودهعدمکه  قبل یهادوره ایدوره  فروش یهاو عوارض صورتحساب اتیمال

 .انداحتساب شده

 که مبلغی از  قبل یهادوره ایدوره های الکترونیکی فروشِ نسیه مربوط به صورتحسابو عوارض  اتیمال

 .است، وصول شده(1403)تابستان جاری آن در دوره
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تواند ریز اطلاعات محاسبه می «جزئیات بیشتر»با انتخاب گزینه  مؤدیدر صورتی که فیلد فوق تکمیل شده باشد 

 ردیف مذکور را مشاهده نماید. و نمایش داده شده در فیلد

 تیلغا1402 /01/10 خیمربوط به تار هیفروشِ نس یکیالکترون یهاصورتحسابو عوارض  اتیمال .1

 است. وصول شده ،یجار یاز آن در دوره یکه مبلغ31/03/1402

از  شتریشده با مبلغ ب دییتا یاصلاح یکیالکترون یهاو عوارض فروش بابت صورتحساب اتیمال .2

صدور صورتحساب  خیصادرات( که تار یکیازصورتحساب الکترون ریغ )بهصورتحساب مرجع 

فروش و عوارض  اتیبه مال دیبوده و با31/03/1402 تیلغا01/10/1402 خیمرجع آنها مربوط به تار

 دوره اضافه شود. نیشما در ا

 تیلغا01/10/1402 خیفروش مربوط به تار یکیالکترون یهاصورتحسابو عوارض  اتیمال .3

 اند.احتساب شده (1403)تابستان یدوره جاراند و در احتساب بودهکه عدم31/03/1402

 خیسمت فروش مربوط به تار یمجاز یکیالکترون یهااز ابطال صورتحساب یناش یبدهکار .4

فروشنده صورتحساب مادر را به اندازه  یدوره، که بدهکار نیدر ا31/03/1402 تیلغا01/10/1402

 .دهدیم شیافزا یآمر در صورتحساب مجاز یبده

صدور  خیصادرات که تار یارجاع یکیالکترون یهاو عوارض فروش بابت صورتحساب اتیمال .5

و عوارض  اتیبه مال دیبوده و با31/03/1402 تیلغا01/10/1402 خیصورتحساب مرجع آنها مربوط به تار

 دوره اضافه شود. نیشما در ا فروش

که بایستی های قبل یا دورهی الکترونیکی دوره هاحسابتی مربوط به صورهاجمع بدهیدر عدد نمایش داده شده 

: جمع بدهی شوداضافه با عدد نمایش داده شده در فیلد ردیف  دبای ،اعمال شود (1403)تابستانیدوره جاردر این 

 ،ی جاری لحاظ شوددر دورهبایست میی قبل که های الکترونیکی فروش دورهسابحمالیات و عوارض صورت

 .برابر باشد
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 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه : مالیات بر ارزش افزوده متعلقه در دوره جاری-6

 (ج )و )ب(و  (الف)عدد نمایش داده شده در فیلد ردیف مربوطه بعد از دریافت مبالغ خرید و فروش در جداول 

های دوره قبل بیانگر مالیات بر ارزش افزوده و کسر و اضافه نمودن موارد و محاسبات مربوط به صورتحساب

 .استمربوطه در دوره جاری  مؤدیشده برای  محاسبه

 

 :بابت اظهارنامه در موعد مقررانتقالی از دوره قبل  افزودهبر ارزشاضافه پرداختی مالیات  -7

 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه 

باشند؛ ی جاری میبوده و متقاضی انتقال بستانکاری خود به دوره( بستانکار 1403 بهارانی که در دوره قبل )مؤدی

ذکر توانند میزان بستانکاری مورد قبول خود را به صورت منفی در این فیلد وارد نمایند. لازم بهدر این قسمت می

 صورت سیستمی بارگذاری نخواهد شد. است که ورود مقدار در این فیلد توسط مؤدی انجام شده و به
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)قابل نمایش  :1403تابستاندوره  الحساب پرداختی بابت افزایش حد مجاز فروشعلی مبالغ -8

 ان(مؤدیبرای همه 

پرداخت کرده اند به صورت  تابستانبه صورت نقدی طی دوره  (6)ان بابت افزایش حد مجاز مادهمؤدیمبالغی که 

کسر و  مؤدیشود. مبلغ مربوطه پرداخت شده از میزان بدهی خودکار محاسبه و در فیلد مربوطه نمایش داده می

 شود.اضافه می مؤدیبه بستانکاری 

 

  

 ان(مؤدی)قابل نمایش برای همه افزوده:  ارزش مالیات بر بدهی مانده

باید پرداخت نماید  1403سال  دومبابت دوره  مؤدیای که ارزش افزودهجمع نهایی مبلغ مالیات و عوارض 

 شود.محاسبه و در فیلد مربوطه نمایش داده می

درخواست استرداد/انتقال بستانکاری مالیات باشد ردیف )مانده بستانکار )منفی(  مؤدیدر صورتی که در اظهارنامه 

 .را انتخاب نمایدمذکور تواند یکی از دو روش می مؤدیشود و ( نمایش داده میبر ارزش افزوده



 
(1403افزوده  )تابستان راهنمای اظهارنامه مالیات بر ارزش  RC_TVAT.GU_V01 

1403آبان   

 

54 

 

 

 افزودهبستانکاری مالیات بر ارزشدرخواست انتقال/ استرداد 

 

افزوده به دوره بعد را داشته باشد، گزینه اول و دی درخواست انتقال بستانکاری مالیات بر ارزشؤکه م در صورتی

 نماید.داشته باشد، گزینه دوم را انتخاب می افزودهارزشچنانچه درخواست استرداد بستانکاری مالیات بر 

 مؤدیتوسط 1403اظهارنامه دوره دوم ثبت نهایی-8

شود و پس از ملاحظه کلیه موارد ه آخرین صفحه اظهارنامه هدایت میب مؤدیپس از انجام کلیه مراحل توسط 

 نماید.میاظهارنامه خود را ثبت  «موقتثبت »مندرج در اظهارنامه، از طریق کلید 

 
 گردد.فعال می« ثبت نهایی»گزینه  21/08/1403نکته: لازم به ذکر است از تاریخ 
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 ارسال بازخورد -9

 .شودمیارسال بازخورد  بخش وارد ،«ارسال بازخورد»مؤدی از طریق کلید 

 
از  مؤدی. قابل مشاهده است رسانی اطلاعاتتاریخ آخرین بروز و  دوره مالیاتی ارسال بازخورد،در بخش ثبت 

مقدار فعلی ردیف انتخاب امکان مشاهده  «نام ستون»و  «نام ردیف»، «نام جدول»طریق انتخاب 

مقدار مورد انتظار فیلد  طبق نظر خود تواندمی )در صورت وجود( خواهد داشت. مؤدیرا شده در اظهارنامه

همچنین در این بخش، امکان ثبت اطلاعات توسط مؤدی در  را وارد نماید. از ردیف انتخاب شده مؤدی
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صورتحساب هایی که باید محاسبه می »و   «صورتحساب هایی که نباید محاسبه می شد»خصوص 

 وجود دارد. «شد

 «نام ستون»و  «نام ردیف»همه جدول های مندرج در اظهارنامه امکان انتخاب دارند و  «نام جدول»در بخش 

 نسبت به نام جدول  انتخابی متغیر خواهند بود .
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